**Iuramentum Dei & Sanctorum.**

**Iurare Dei qd.**

SOTO  
de Iure  
Legibus  
DII  
13

Jurare non unquam est præceptum.

Præceptum iurandi naturale & diuinum.

Deus & ad Gala. Ecce coram Deo, quia non mentio: quinta tamen religione & veneratione quaestione sequenti adnotabitur. Hæsitabit autem forsitan hic lector virum iusiurandum non solum permissio sit, verum etiam non nunquam affirmatum præceptum. Ad quod citra ullam controuersiam affirmanter responderetur. Hoc. n. in primis patet ex vsu. habet. n. ius quæcunq; publica potestas, ita ciuilibus quâ spiritualis iure & more exigedi à ciue, & à quocunq; sibi subdito iuramentum ad deiegentia coercendaq; mala, quæ siue in republice pernicie oboriuntur, siue in iniuriâ proximâ. Et qui tunc non iuraret contra præceptum ageret non solum obedientia, verum & religionis, cuius generis, vt ar. 4. patet est iuramentum. Quin vero quandoq; non requisitus tenetur vir bonus iusiurandum offerre, vel ad liberandum innocentem à morte vel pro alio magno bono publico. Et tunc vsq; adeo bonum est iurare, vt non iurare delictum sit: quæ utiq; ratione huiusmodi iuramenta dicuntur simpliciter necessaria vt pote quæ sine culpa prætermitti nõ possunt. Atq; illic præceptum verum habet psalmus ille, Laudabuntur omnes qui iurant in eo, nimirum in Deo Quod si per cunctâ do in stiteris qualenam præceptum sit. Responderetur esse naturale & diuinum perinde ac madaata Decalogi. Atq; hoc est quod rationes D. Th. planè demonstrat. Probat. n. ratio prior, iuramentum ab honore honestum fieri, qui Deo à iurante deferretur: id illud per fidem Catholicam consistit esse se caput perennemq; fontem omnium veritatum, habereq; omnium provisionem. Id quod à S. Th. non sine causa appositum.

• Quamquam n. consistat Deum esse omnium scientem, nisi profiteremur curâ habere nostri non esse idoneus, qui in testè à nobis adduceretur. Nã alioqui licet posset, fortasse nollet nobis asserta attestari nostra. Itaq; vt hæc rationem plene perspicias: sicut naturali lumine varietates omnes per sua cuiusque principia sapiens demonstrat: siquidem auctore Arist. tunc vnâ quamque rem scire arbitramur, cum principia prima vsque ad elementa cognoscimus) ita & eadem nos admonet naturalis ratio: sed præsertim catholica fides & religio, vt dubia omnia rerum in humanis cõmercij contingentium, quæ aliter definite nequeunt, per diuinum testimonium,

quasi per primum supremumque veritatis principium, & fontem omnino confirmetur. Atqui ex hoc capite, nempe quia iurare ex fide catholica nascitur, sub genere religionis hanc virtutem, art. 4. collabimus. Secunda item ratio palam ostendit præceptum esse naturale. Est namque homo animal suapte natura politicum & ciuile: haud tamen humanam respublica perdurare valeret, nisi fides, quæ, vt auctor est. 1. de offic. Cicero. dictorum est conuentorumque constantia & veritas firmum inter homines haberet fundamentum: quod profectò absque diuino testimonio stabiliri nequiret. Etenim si status humane innocentie perdurasset, nunquam concessum fuisset hominibus iurare, eo quod nulla occurrisset tunc iurandi necessitas: sed simplici verbo prestarent sibi homines mutuo certam fidem. Ad hæc nos ergo sinceritatem reuocare sasagens Christus, ait, sit sermo vester est est, non non. At verò quoniam inter alias plagas, quas nobis versurus ille serpens impexit (qui vt habetur Ioan. 8.) mendax semper fuit & pater mendacij, hæc fuit vna insignis, quod auctoritas hominum vsque adeò fuit exinde sauciata & labefactata, vt non facile homines digni sint, quibus adhibeatur fides, clamante Psalmista: Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax. Atqui ab hac latione aliorum subinde accepimus incredulitatis vulnus: nempe quod cum difficultate quæ nos lateat credimus. Ob hanc ergo necessitatem indulta nobis diuinitus est iurandi facultas. Ex quo colligitur iuramentum non esse illarum virtutum, vt paulo ante dicebamus, quæ per se absque vlla necessitate sunt virtutes, sed earum quas sola necessitas numero virtutum apponit. Indulset enim Deus nobis hanc iurandi facultatem, ob suam in nos charitatem, nempe vt sine litibus inapposito, in pace semper & tranquillitate viuamus. Id quod ad subsequendum intellectum plurimum conducit. Et ex hac parte est hoc naturale præceptum: nempe ob necessitatem confirmandæ inter homines fidei, supposita autem necessitate, tunc quòd non nisi per verum Deum iuremus, aut per creaturas in ipsum relatas, non solum naturale, sed ius diuinum positum est. At qui hic est sensus testimonij citati. Deutero. 6. Quare